VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

POLYFUNKČNÍ DŮM

MULTIFUNCTIONAL HOUSE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. Kamil Šín

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

doc. Ing. MILOŠ KALOUSEK, Ph.D.

BRNO 2018

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program N3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3608T001 Pozemní stavby
Pracoviště Ústav pozemního stavitelství

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student Bc. Kamil Šín
Název Polyfunkční dům
Vedoucí práce doc. Ing. Miloš Kalousek, Ph.D.
Datum zadání 31. 3. 2016
Datum odevzdání 13. 1. 2017

V Brně dne 31. 3. 2016

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

PODKLADY A LITERATURA

PODKLADY A LITERATURA

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatkem a přílohami; (2) Katalogy a odborná literatura; (3) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. ve znění zákona č. 350/2012 Sb.; (4) Vyhláška č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb.; (5) Vyhláška č. 268/2009 Sb.; (6) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (7) Platné normy ČSN, EN; (8) Vlastní dispoziční a architektonický návrh.

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ (ZADÁNÍ, CÍLE PRÁCE, POŽADOVANÉ VÝSTUPY)

Zadání: Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby objektu

bytového domu s provozovnou. **Cíle:** Vyřešení dispozice zadaného objektu s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Dokumentace bude v souladu s vyhláškou č. 62/2013 Sb. obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu části D.1.1, D.1.3 a D.1.4. Dále bude obsahovat studie obsahující předběžné návrhy objektu a jeho dispozičního řešení a přílohou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků řešeného objektu, prostorovou vizualizaci objektu a technické listy použitých materiálů a konstrukcí. Část D.1.4 bude vypracována ve formě schématických výkresů a příslušných technických zpráv. Výkresová část bude obsahovat výkresy situace, základů, půdorysů všech podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 detailů, výkresy sestavy dílců, popř. výkresy tvaru stropní konstrukce. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobnosti dle D.1.1 bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů popř. další specializované části, budou-li zadány vedoucím práce. **Výstupy:** VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro provádění stavby podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb. a j) "Závěr". VŠKP bude mít strukturu dle manuálu umístěného na www.fce.vutbr.cz/PST/Studium.

STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).
2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program N3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3608T001 Pozemní stavby
Pracoviště Ústav pozemního stavitelství

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student Bc. Kamil Šín
Název Polyfunkční dům
Vedoucí práce doc. Ing. Miloš Kalousek, Ph.D.
Datum zadání 31. 3. 2017
Datum odevzdání 12. 1. 2018

V Brně dne 31. 3. 2017

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

PODKLADY A LITERATURA

Podklady a literatura:

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Katalogy a odborná literatura; (3) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (4) Vyhláška č. 499/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (5) Vyhláška č. 268/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (6) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (7) Platné normy ČSN, EN; (8) Vlastní dispoziční a architektonický návrh.

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Zásady pro vypracování (zadání, cíle práce, požadované výstupy):

Zadání: Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby podsklepené nebo částečně podsklepené zadané budovy. **Cíle:** Vyřešení dispozice budovy s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Dokumentace bude v souladu s vyhláškou č. 62/2013 Sb. obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu části D.1.1 a D.1.3. Dále bude obsahovat studie obsahující předběžné návrhy budovy a jeho dispozičního řešení a přílohou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků řešené budovy a prostorovou vizualizaci budovy. Výkresová část bude obsahovat výkresy: situace, základů, půdorysů všech podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 detailů, výkres(y) sestavy dílců, popř. výkres(y) tvaru stropní konstrukce. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobnosti dle D.1.1 bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů popř. další specializované části, budou-li zadány vedoucím práce. **Výstupy:** VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce"

[…]


Vnější odběrní místo:

Požadavek na vnější odběrné místo dle ČSN 730873, tab. 1 a 2:

Požadavky na vnější odběrní místa požární vody se vyhodnotí pro jednotlivé požární úseky objektů, otevřených technologických zařízení a volných skládek. Za rozhodující se považuje případ s nejvyššími nároky na zásobování požární vodou.

Typ odběrního místa Vzdálenosti[m] od objektu mezi sebou DN mm v Q m.s-1 Obsah l.s-1 nádrže Pozn.
Hydrant 10,4 100 6 22

Ve vzdálenosti 10,4 m od posuzovaného objektu se nachází podzemní hydrant na potrubí DN 100, stav je vyhovující.

Vnitřní odběrní místa:

1. stanoveno výpočtem součinu, je-li $p.S > 9\,000$ kg podle čl. 4.4 b)1) ČSN 730873, je nutné zřídit vnitřní odběrní místo:

P1.01 – III, P1.04 – III: $p.S = 9186,06$ kg ... je nutné zřídit vnitřní odběrní místo

bude osazen vnitřní hadicový systém DN 19 (alt. 25) s tvarově stálou hadicí, poloha viz výkres 1.PP

N1.01 – V: $p.S = 9222,54$ kg ... je nutné zřídit vnitřní odběrní místo

bude osazen vnitřní hadicový systém DN 19 (alt. 25) s tvarově stálou hadicí, poloha viz výkres 1.NP

Ostatní PÚ mají $p.S < 9000$ kg, tedy u nich není nutné zřizovat vnitřní odběrná místa.

D.1.3.1.2.9.3. Návrh počtu PHP dle ČSN 730833

1 PHP 21A pro hlavní domovní rozvaděč v 1NP v P1.02/N5

V 5NP v místě CHÚC ozn. P1.02/N5 a P1.05/NP bude pro každý PÚ umístěn navíc 1 hasicí přístroj s CO₂ s hasicí schopností 55B, který je určen pro hašení strojovny výtahu.

3 PHP 21A v prostorech suterénu ($A = 220,74$ m²)

3 PHP 21A rovnoměrně rozmístěné v nadzemních patrech ($A_{\text{celkem}} = 591,48$ m²)

Umístění hasicích přístrojů a jejich kontroly dle §3 a §9 vyhlášky č. 246/2001 Sb.:

Umístění PHP musí umožňovat jejich snadné a rychlé použití, PHP musí být snadno viditelné a volně přístupné. Umísťují se na svislé stavební konstrukci nejvýše 1,5 m nad podlahou. Pokud je PHP umístěn na podlaze, musí být zajištěn proti pádu.

Kontroly PHP se provádějí po každém použití, při mechanickém poškození a nejméně 1 x za rok, Součástí údržby PHP je jejich periodická zkouška a plnění. Vlastník objektu bude mít k dispozici doklady o provedených kontrolách PHP.

D.1.3.1.2.9.4. Dodávka elektrické energie

V řešeném stavebním objektu nejsou elektrické rozvody zajišťující funkci nebo ovládání zařízení sloužících pro protipožární zásah dle čl. 12.9.1. ČSN 730802.

Elektrická zařízení, která neslouží protipožárnímu zabezpečení objektu, mohou mít dle čl. 12.9.3. ČSN 730802 jakékoli vodiče a kabely, které však odpovídají provozním podmínkám.

Elektrické přístroje budou odpovídat platné legislativě a budou instalovány a provozovány dle věcně příslušných norem a předpisů, případně návodů k použití. Bude dodržena vzdálenost případných tepelných spotřebičů od hořlavých hmot dle vyhl. č. 23/2008 Sb. ve znění vyhl. č. 268/2011 Sb. Rozvaděče umístěné v CHÚC A se budou řídit čl. 6.1.7. ČSN 730810.

D.1.3.1.2.9.5. Zařízení k zajištění požární bezpečnosti

Na CHÚC A bude instalováno nouzové osvětlení, budou osazena svítidla s vestavnou samodobíjecí baterií, alt. sdružující označení únikové cesty – viz výše. Osvětlení bude v souladu s ČSN EN 1838 funkční po dobu 1 hodiny.

Jiná aktivní požárně bezpečnostní zařízení nejsou v objektu instalována, nejsou požadována v souladu s čl. 6.6.9., 6.6.10. a 6.6.11. ČSN 730802 a čl. 4.2.2. ČSN 730875.

D.1.3.1.3 Bezpečnostní tabulky

Příslušnými bezpečnostními tabulkami podle požadavků ČSN ISO 3864-1 - Grafické značky - Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky - Část 1: Zásady navrhování bezpečnostních značek a bezpečnostního značení, ČSN 01 8013 - Požární tabulky a podle nařízení vlády NV 11/2002 Sb. budou označeny:

- směry úniku
- přenosné hasicí přístroje
- vnitřní odběrní místo
- vnější odběrní místo
- hlavní vypínač elektrické energie
- hlavní uzávěr vody
- hlavní uzávěr plynu
- případné těsnění prostupů, manžety

D.1.3.1.4 Závěr

Projekt pro stavební povolení „NOVOSTAVBA POLYFUNKČNÍ BUDOVY“ řeší dvoupodlažní podsklepenou novostavbu.

Objekt je řešen dle ČSN 730802 v souladu s navazujícími projektovými normami, zejména ČSN 730835. Budova je rozdělena do 37 požárních úseků. Požární odolnost stavebních konstrukcí vyhoví požadavků SPB jednotlivých požárních úseků. V objektu jsou k dispozici chráněná úniková cesta typu A a nechráněné únikové cesty vyhovujících parametrů. Odstupové vzdálenosti dosahují pouze na vlastní pozemek investora a na veřejné prostranství, stav je vyhovující.

Stavební objekt vyhoví požadavkům požární bezpečnosti staveb při dodržení výše uvedených zásad.
