## Posudek oponenta diplomové práce

**Název práce:** Polyfunkční dům

**Autor práce:** Bc. Kamil Šín

**Oponent práce:** Ing. Zdeněk Janík

### Popis práce:

Předmětem diplomové práce byl návrh stavební části polyfunkční bytové budovy a dále její řešení z hlediska stavební fyziky a systémového využití izolace z pěnových PUR desek.

### Hodnocení práce:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost použitých metod a postupů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Komentář k bodům 1. až 5.:

- Odborná úroveň práce – V práci nejsou přesně dodrženy požadavky norem ČSN, nepřesné jsou také aplikace technických pokynů výrobce tepelné izolace PUR,
- Vhodnost použitých metod a postupů – Pro tepelně technické výpočty stavebních konstrukcí byly zvoleny správné postupy a metody a softwary. Ve výpočtu tepelně technických vlastností konstrukcí je v protokolech uvedena již neplatná norma ČSN 730450-2 z roku 2007.
- Využití odborné literatury a práce s ní – v diplomové práci je doloženo v závěru textové zprávy rozsáhlé využití technických norem a informací z webových stránek výrobců stavebních materiálů. Použití jiné odborné literatury není doloženo.
- Formální, grafická a jazyková úprava práce – grafická a jazyková úprava textové části je provedena bez zásadních nedostatků. V grafické úpravě výkresové části není úplně vhodně volená velikost fontů písma legend a tabulky razítka, které jsou příliš veliké,
- Splnění požadavků zadání práce je splněno, až na výjimky nepřesné aplikace technických pokynů výrobce. V práci chybí doporučení vhodnosti použití PUR izolace, kde má

opodstatnění svými dobrými vlastnostmi. Na druhé straně jsou konstrukce, kde je použití tohoto materiálu méně vhodné.

### **Připomínky a dotazy k práci:**

- V půdorysu 1PP (výkres je značen jako 1NP) zdůvodnit kombinaci stěn ze ztraceného bednění a zdiva z Pórothermu, zejména jak budou stěny napojeny v místě schodiště s vazbou na vnitřní nosnou stěnu,
- V 1NP – 5NP zdůvodnit kombinaci zdiva Pórotherm tl. 240 a 365 mm,
- zdůvodnit volbu železobetonových překladů (viz legenda překladů) ve zdivu z Pórothermu, proč nejsou použity ze systému Pórotherm,
- Zdůvodnit proč v 1PP nejsou žádná okna, není zde možnost přirozeného větrání. Jakým způsobem bude větrání jednotlivých prostorů zajištěno např. místnost sušárny.
- Popište typy použitých zárubní dveří v nosných stěnách a příčkách,
- Z jakého důvodu jsou v 1PP všechny dveře do všech místností, kromě chodeb, velikosti 700/1970, také v 1NP dveře do kanceláře, denní místnosti, technické místnosti,
- Zdůvodnit orientaci otvírání balkónových dveří do lodžie,
- U výplní otvorů na detailu popsat úpravu připojovací spáry mezi oknem a stěnou,
- Nad vstupními dveřmi by byl vhodný přístřešek pro vytvoření krytého prostoru,
- Vstupy pro veřejnost do obchodních prostorů by bylo vhodné volit přímo do obchodních prostorů bez přímého přístupu veřejnosti do prostorů bytového domu,
- Zdůvodnit velikost koupelny v 1NP, nejsou zde zakresleny obklady a zařizovací předměty,
- V půdorysech 1PP nejsou popsány schodišťová ramena s počtem a velikostí schodnic, chybí výšková kóta mezipodesty,
- Jaká je minimální vzdálenost prvního schodišťového stupně od vstupních dveří do bytu v 2-5NP,
- Jaký bude v objektu typ výtahu, kde bude strojovna, je v 1PP dostatečný prostor pod výtahem, chybí řez výtahovou šachtou,
- V půdorysech chybí řezové roviny,
- Prokázat vhodnost použití PUR izolace na zateplení spodní stavby 1PP, z hlediska nasákavosti, pod úroveň terénu. Z vnější strany je pouze nopová fólie. Podle technických pokynů výrobce je pod nopovou fólií nutná ještě hydroizolační vrstva,
- Je použití minerální vlny jako druhé izolační vrstvy v požárních pásech systémové řešení dle ETICS, má výrobce toto řešení certifikováno?,
- V pohledech nejsou zakresleny požární pásy. Znázorněte na pohledech, kde mají požární pásy dle ČSN být umístěny.
- zdůvodněte použití PUR izolace v podlahách 2-5NP pod kročejovou izolací,
- ve skladbě podlahy S13 chybí separační vrstva mezi PUR deskou a betonovým potěrem,
- Jak je přístup na plochou střechu, jak bude probíhat její údržba. Pouze v půdorysu střechy je zakreslen vnější žebřík. V ostatních výkresech zakreslený není.
- Popište navržený způsob vytápění v technické zprávě část B6 – ústřední vytápění s tepelným čerpadlem a rekuperací. Jaký typ rekuperace bude použitý (centrální/decentrální)

## **Závěr:**

Diplomant splnil zadání diplomové práce. Snažil se využít tepelnou izolaci PUR v co největší míře, ovšem i v konstrukcích kde není nezbytná, např. podlahové konstrukce. Zajímavé by bylo finanční srovnání s jiným typem tepelné izolace při stejných tepelně izolačních hodnotách jednotlivých konstrukcí. Ke stavebnímu řešení byly zpracovány specializace požárně bezpečnostní řešení domu a stavební fyzika, kde prokázal znalosti norem a výpočtů. Z tepelné fyziky byly provedeny tepelně-vlhkostní výpočty jednotlivých konstrukcí včetně energetického štítu obálky budovy a dvourozměrné teplotní pole a výpočet částečných tlaků vodní páry na detailu stěny pod terénem.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **D / 2,5**

Datum: 18. ledna 2018

Podpis oponenta práce.....